
  

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 
 
D.R.S. N. 303 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. 08/07/77 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTI la legge n. 109/1994 ed il D.P.R. n. 554/1999 (Regolamento di attuazione in materia di ll.pp.); 
VISTA la l.r. n. 16/1996 e ss.mm.ii. di riordino della legislazione in materia forestale; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10; 
VISTE le ll.rr. nn. 7/2002 e 7/2003 e ss.mm.ii. 
VISTA la legge regionale n. 24/2012,  contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore forestale; 
VISTO il D.Lvo 12/04/2006, n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE , 2004/18/CE e ss.mm.ii.; 
VISTO il Programma triennale delle Opere Pubbliche, in corso di validità, per il triennio 2015-2017, del Dipartimento 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale; 
VISTA  la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del D.Lgs. 

163/06 e smi e del D.P.R. 207/2010; 
VISTO  il D.P. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/2011”; 
VISTO il D.P.Reg. 05/12/09, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 

19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali  Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA  la legge regionale 07.05.2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di stabilità 
regionale; 

VISTA  la legge regionale 17.03.2016 n. 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016 Legge di 
stabilità”; 

VISTA  la legge regionale 17.03.2016 n. 4 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2016 
e bilancio pluriennale 2016-2018”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo regionale n. 76 del 22/03/2016 che approva il documento tecnico di  
accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale nonché il prospetto riguardante le previsioni di competenza 
e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa; 

VISTO  l’art. 68 della LR 21/14 cosi come modificato dal comma 6 art.98 della L.R. N°9 del 07.05.2015; 
VISTA  la L.R. 15/5/2013 n. 9 art. 34 “Riorganizzazione dell’Assessorato regionale delle Risorse Agricole e Alimentari”. 
VISTO  il DP 22.10.2014 n. 27 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale n. 19/08. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione n. 6/13 e 
successive modifiche e integrazioni e attuazione dell’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9…” 

VISTO  il DDG n.87 del 2/3/2015 con il quale si approva l’assetto organizzativo del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, di cui all’allegato “A” dello stesso decreto; 

VISTO  il D.P.R. n. 3071 del 14.05.2014 con il quale il Presidente della Regione, in esecuzione della deliberazione di 
Giunta Regionale n. 96 del 29/04/2014, conferisce all’Arch. Bonanno Felice, dirigente regionale di terza fascia, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 
regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 



  

 

VISTO  il DDG n. 260 del 12/05/2015, con il quale il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dello 
Sviluppo Rurale e Territoriale ha conferito al Dott. Raffaele Lupo l’incarico di Dirigente del Servizio 6  “Aree 
Montane ed Interne; 

VISTO  il D.D.G. n. 279 del 01/04/2016  con il quale il Dirigente Generale ha delegato il dott. Raffaele Lupo, altresì, 
all'adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli 554454 e  554224 nonché alla firma dei titoli di spesa; 

VISTA la delibera CIPE 22/11/2007 n. 166 attuazione del Q.S.N. 2007/2013 e di programmazione del FAS ed in 
particolare il punto 2.4 che nell’ambito delle modalità e strumenti di attuazione prevede   la possibilità di 
attuare le linee d’intervento dei programmi regionali e nazionali mediante Strumenti di Attuazione Diretta;  

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 18/11/2015 con la quale si  apprezza la proposta di 
articolazione degli interventi da realizzare con i fondi FSC 2007-2013 (87,9  mln), il  ricorso alle procedure di cui 
al comma 1 dell’art.27 della Legge Regionale 23 Dicembre 2002, n. 23, come sostituito dal comma 7 dell’art. 14 
della L.R. 12/05/2010 n.11 autorizzando  il Ragioniere Generale della Regione ad iscrivere, dopo la firma da 
parte del Presidente del Consiglio dei Ministri, della Delibera assunta dal CIPE nella Seduta del 6/11/2015, su 
apposito capitolo del Bilancio della Regione della Rubrica del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale,  la somma pari al 60% circa delle risorse assegnate dal CIPE nella predetta seduta del 06/11/2015, 
ed inoltre di autorizzare  il Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale a 
porre in essere  i necessari provvedimenti amministrativi finalizzati al finanziamento dei progetti in questione e 
di sottoporre gli stessi al controllo della Corte dei Conti all’atto del  perfezionamento della citata Delibera CIPE, 
facendo ricorso, ove sia possibile, allo strumento di attuazione diretta (S.A.D.), così come previsto al punto 
2.4.3. della Delibera CIPE n. 166/2007. 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 285 del 20 Novembre 2015 con la quale  si prende atto che la 
delibera CIPE n. 93, adottata nella seduta del 6 novembre 2015, concernente “Regione siciliana parziale 
riprogrammazione delle risorse del Fondo dello Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000-2006 e 2007-2013”, nella 
quale è previsto, tra l'altro, l'importo di 87,9 milioni di euro per il finanziamento di interventi per la continuità 
delle attività di difesa del patrimonio boschivo, è stata firmata dal Presidente del Consiglio dei Ministri, 
superando, di fatto,  la condizionalità posta nella Delibera di Giunta n. 270 del 18/11/2015.   

VISTA  la Delibera CIPE n. 93 del 06 Novembre 2015 pubblicata sulla GURI n.294 del 18/12/2015 con la quale 
nell’ambito della riprogrammazione delle risorse FSC 2000-2006 e 2007-2013 per la Regione Siciliana è stato    
destinato   l'importo  di  87,9  milioni  di   euro   al finanziamento di interventi per la  continuità  delle  attività  
di difesa del patrimonio boschivo;  facendo ricorso alle risorse  FSC   2000-2006   resesi   disponibili   a   seguito   
della rendicontazione  sul  POR  FESR  del  «Grande   Progetto   Itinerario Agrigento Caltanissetta. Adeguamento 
a quattro corsie della SS 640 di Porto Empedocle - secondo tratto sino al km 74+300 (svincolo  con  la A19)», 
originariamente considerato nell'Accordo di  Programma  Quadro "Infrastrutture stradali» e nel relativo  primo  
atto  integrativo  e finanziato in tale ambito.   

VISTO  il DDG n 1252 del 26/11/2015  con il quale  il Dirigente del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha 
approvato e ammesso a finanziamento il progetto “Mantenimento e tutela della diversità biologica, mediante 
interventi atti alla rinaturalizzazione e al miglioramento dell’assetto idrogeologico, nonché interventi mirati alla 
valorizzazione della dimensione sociale e culturale, ,da eseguirsi nel Demanio Forestale di Monte Gulino-Raffi, 
Mendola e Montagna Grande, Comune di Misilmeri – Provincia di Palermo D.F. n. 3 codice CUP 
G26J15000210001”  registrato alla Ragioneria Centrale al n.21 del 27/11/2015 ed alla Corte dei Conti al registro 
N.21 Foglio 156 del 30/12/2015.  

CONSIDERATO che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui passivi, è stato accertato sul capitolo 554454 un 
residuo da mantenere pari a € 246.726,08 afferente a obbligazioni assunte nell’anno 2015 di cui all’impegno n. 
21/2015per il quale è stato emesso l’Ordine di Accreditamento n. 38  in data 23/03/2016 che, per un mero 
errore, è stato indicato, quale funzionario delegato, il responsabile dell’UST di Catania anziché il Funzionario 
delegato dell’UST di Palermo; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla riduzione/azzeramento dell’O.A. n. 38 del 23/03/2016 cap. 554454 al fine di 
consentire la corretta imputazione delle risorse al funzionario delegato di Palermo; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
 

D E C R E T A 
 

Art.1) In conformità alle premesse, è disposta la riduzione dell’O.A. n. 38 del 23/03/2016 capitolo 554454 per l’intero 
importo di € 246.726,08 relativo al progetto “Mantenimento e tutela della diversità biologica, mediante 
interventi atti alla rinaturalizzazione e al miglioramento dell’assetto idrogeologico, nonché interventi mirati alla 



  

 

valorizzazione della dimensione sociale e culturale, ,da eseguirsi nel Demanio Forestale di Monte Gulino-Raffi, 
Mendola e Montagna Grande, Comune di Misilmeri – Provincia di Palermo D.F. n. 3 codice CUP 
G26J15000210001”  registrato alla Ragioneria Centrale al n.21 del 27/11/2015 ed alla Corte dei Conti al registro 
N.21 Foglio 156 del 30/12/2015”  al fine di potere riemettere il corretto ordinativo di pagamento a favore del 
funzionario delegato dell’Ufficio Servizio Territoriale di Palermo. 

Art.2)  Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68 della L.R.21/14 cosi come modificato dal comma 6 art.98 della L.R. N°9 
del 07.05.2015,  sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

 
 
Palermo, lì  06/04/2016 
  

f.to Il Dirigente del Servizio 6 
            Dott. Raffaele Lupo 

           


